
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

С £  ц  к  j л Л  ДА №  С ■/ ~ /■< / ^  (■' <-:(?

Блошкину А.И.

Председателю Волгоградской
областной Думы

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савину Л.М.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 46 Социального кодекса Волго­
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменения в статью 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 
2015 г. № 246-ОД" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД " на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.



1

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 46 Социального кодекса Волго­
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
(второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 46 Социального 
кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД" на 2 л. в 1 экз.

А.И.Бочаров

Ребров Роман Юрьевич
30- 86-90



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 
2015 г. № 246-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2022 г.2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД

Статья 1

Внести в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции от 18 декабря 2018 г. 
№ 147-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 32-ОД, от 01 апреля 2020 г. № 26-ОД, 
от 30 июля 2020 г. № 7 ПОД, от 29 июня 2021 г. № 57-ОД, от 07 октября 
2021 г. № 93-ОД, от 27 мая 2022 г. № 35-ОД) изменение, исключив 
в абзаце третьем части 2 слова ", получающих ежемесячное пособие 
в центрах социальной защиты населения".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2022 г.2022 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 

в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 
г. № 246-ОД" (далее -  проект закона) разработан комитетом образования, 
науки и молодежной политики Волгоградской области.

Согласно части 2 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (далее -  Социальный кодекс) 
обучающимся 5 - 1 1  классов по очной форме обучения в муниципальных 
общеобразовательных организациях в Волгоградской области, из числа 
детей из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не 
превышающий величину прожиточного минимума на душу населения в 
Волгоградской области, получающих ежемесячное пособие на ребенка из 
малоимущей семьи (далее -  ежемесячное пособие), предоставляется 
частичная компенсация стоимости горячего питания.

Законом Волгоградской области от 21 апреля 2022 г. 
№ 15-ОД "О внесении изменения в статью 13 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" в статью 13 
Социального кодекса, регламентирующую предоставление ежемесячного 
пособия внесены изменения, в соответствии с которыми ежемесячное 
пособие не назначается детям из малоимущих семей, получающих 
ежемесячную денежную выплату в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 175 "О ежемесячной 
денежной выплате семьям, имеющим детей".

С целью недопущения сокращения числа обучающихся 5 - 1 1  
классов, получающих меры социальной поддержки в виде компенсации 
стоимости питания, проектом закона предлагается скорректировать 
положения части 2 статьи 46 Социального кодекса определив, что право на 
указанную меру социальной поддержки будут иметь дети из малоимущих 
семей, независимо от получения ими ежемесячного пособия.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со 
статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Проект закона не имеет связи с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Е.Г.Логойдо



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г.

№ 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 46 Социального кодекса Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Е.Г.Логойдо


